
Cерийный номер сертификата:
5E7578000EAEDDB949D3C41EA6C5D0D6
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 01.02.2023 17:04
Срок действия: с 30.12.2021 по 30.03.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.02.2023 № 57

с.Поддорье

О проведении месячника оборонно-массовой работы, посвященном Дню 
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве и Дню защитника Отечества
    

Во исполнение Федерального закона от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О 
днях воинской славы и памятных датах России, приказа комитета по 
молодежной политике Новгородской области от 27 января 2023 года № 1 «Об 
областном месячнике оборонно-массовой работы, посвященном Дню 
разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской 
битве и Дню защитника Отечества». В рамках реализации подпрограммы 
«Патриотическое воспитание населения Поддорского муниципального 
района» муниципальной программы «Развитие молодежной политики в 
Поддорском муниципальном районе на 2019-2024 годы», утверждённой 
постановлением Администрации муниципального района от 29.10.2018 № 
555 Администрация Поддорского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о районном месячнике оборонно-массовой 
работы, посвященном Дню разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве и Дню защитника Отечества 
(далее месячник).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://admподдорье.рф)

Глава             
муниципального района                                                        Е.В. Панина



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Поддорского муниципального района
                                                                               от 01.02.2023 №57

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника оборонно-массовой работы,
посвященном Дню разгрома советскими войсками

немецко-фашистских войск в Сталинградской битве
и Дню защитника Отечества

1. Общие положения
1.1. Месячник оборонно-массовой работы, посвященный Дню разгрома 

советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве и 
Дню защитника Отечества, (далее месячник) проводится во исполнение 
Федерального закона от 13.03.1995 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и 
памятных датах России», приказа комитета по молодежной политике 
Новгородской области от 27 января 2023 года № 1 «Об областном месячнике 
оборонно-массовой работы, посвященном Дню разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве и Дню 
защитника Отечества», в рамках реализации подпрограммы «Патриотическое 
воспитание населения Поддорского муниципального района» 
муниципальной программы «Развитие молодежной политики в Поддорском 
муниципальном районе на 2019-2024 годы», утверждённой постановлением 
Администрации муниципального района от 29.10.2018 № 555.

1.2. Организатор месячника
 Комитет по организационным и кадровым вопросам Администрации 

Поддорского муниципального района.

2. Цели и задачи месячника
2.1. Цель месячника: 
создание условий для развития системы военно-патриотического и 

гражданско-патриотического воспитания молодежи, развития физической 
культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки 
призывной и допризывной молодежи к военной службе.

2.2. Задачи месячника:
формирование гражданско-патриотического сознания молодежи;
расширение и углубление знаний молодежи об исторически важных 

событиях в годы Великой Отечественной войны;
объединение усилий органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований и общественных 
объединений (организаций) по патриотическому воспитанию граждан, 
проживающих на территории района;

сохранение преемственности поколений, укрепление взаимодействия и 
наставничества между ветеранами и молодежью;

популяризация военно-прикладных видов спорта;



3

формирование положительной мотивации у молодых людей к 
прохождению военной службы.

3. Участники месячника
Участниками месячника являются образовательные организации, 

военно-патриотические клубы и объединения патриотической 
направленности.

4. Порядок, сроки и место проведения месячника
4.1. Месячник проводится с 02 по 23 февраля 2023 года на территории 

Поддорского муниципального района.
4.2. Для участия в месячнике необходимо зарегистрироваться в 

автоматизированной информационной системе «Молодежь России» 
https://myrosmol.ru/ и подать заявку на участие в разделе «Мероприятия» 
(далее АИС).

4.3. В муниципальном районе проводятся мероприятия в рамках 
месячника с освещением их в средствах массовой информации:

мероприятия, посвященные освобождению с.Поддорье, с.Белебелка от 
немецко-фашистских захватчиков;

мероприятия, посвященные 80-летию со Дня разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских захватчиков в Сталинградской битве ( уроки 
мужества. классные часы, исторический квест «Герои Сталинградской 
битвы» и др. мероприятия);

фестиваль патриотической песни и народного творчества «Факел 
Победы», посвященный Дню защитника Отечества;

конкурс «Смотр строевой песни»;
встречи молодежи с ветеранами, участниками боевых действий, 

ветеранами военной службы, военнослужащими Вооруженных Сил 
Российской Федерации, посвященные Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами Отечества, Дню защитника 
Отечества;

практические занятия по допризывной подготовке;
мероприятия спортивного характера (игры, соревнования, эстафеты);
4.4. Для организации и проведения месячника создается 

организационный комитет (далее оргкомитет).
В компетенцию оргкомитета входит:
информационное сопровождение проведения месячника;
координация проведения месячника, сбор и анализ информации о 

результатах его проведения в муниципальном районе.

5. Подведение итогов месячника
5.1. Ход и итоги месячника размещается на официальном сайте 

администрации муниципального района, в средствах массовой информации.
Контактное лицо: Маланова Татьяна Анатольевна, ведущий специалист 

комитета по организационным и кадровым вопросам, тел. 8 (8162) 71-469.

https://myrosmol.ru/


4

6. Финансирование месячника
6.1. Расходы на организацию и проведение месячника осуществляются 

за счет средств подпрограммы «Патриотическое воспитание населения 
Поддорского муниципального района» муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в Поддорском муниципальном районе на 2019-2024 
годы», утверждённой постановлением Администрации муниципального 
района от 29.10.2018 № 555.

_________________



5

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Поддорского муниципального района 
                                                             от 01.02.2023  № 57

СОСТАВ
организационного комитета месячника оборонно-массовой работы, 

посвященного Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских 
войск в Сталинградской битве и Дню защитника Отечества

Трохова Л.А. - Управляющий делами администарции-председатель 
комитета по организационным и кадровым вопросам, 
председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:
Григорьева Ю.Н. - заведующий Отделом культуры Администрации

Поддорского муниципального района
Волкова Н.Н. - заведующая отделом образования Администрации 

Поддорского муниципального района
Иванова Г.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МАОУ «СОШ с.Поддорье» (по согласованию)
Маланова Т.А. - ведущий специалист комитета по организационным 

и кадровым вопросам


